
UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

THỊ TRẤN KHE SANH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số:         /KH-UBND 

 

Khe Sanh, ngày       tháng      năm 2023 

     

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền về cải cách hành chính thị trấn Khe Sanh năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 27/02/2023 của UBND huyện 

Hướng Hóa về tuyên truyền cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn huyện 

Hướng Hóa năm 2023; 

UBND thị trấn Khe Sanh ban hành kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính 

với những nội dung chủ yếu sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và người dân về ý 

nghĩa, mục tiêu, tầm quan trọng của công tác cải cách hành chính; tăng cường sự 

tham gia của người dân, cơ quan, tổ chức và doanh nghiệp trong việc thực hiện cải 

cách hành chính; giám sát các hoạt động thực thi công vụ và kết quả thực hiện cải 

cách hành chính của cơ quan hành chính nhà nước. 

- Nâng cao hiệu quả tuyên truyền cải cách hành chính trên các phương tiện 

thông tin đại chúng kết hợp đưa tuyên truyền cải cách hành chính vào hoạt động 

thường xuyên trên các trang thông tin điện tử của UBND thị trấn.  

- Tuyên truyền nâng cao chất lượng cải cách hành chính, nhất là trong việc 

giải quyết thủ tục hành chính, thực hiện cơ chế một cửa; đẩy mạnh ứng dụng công 

nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính. 

- Gắn CCHC với dịch vụ công trực tuyến phục vụ người dân và doanh nghiệp. 

2. Yêu cầu 

- Công tác tuyên truyền phải thiết thực, hiệu quả kịp thời, đầy đủ, thường 

xuyên, rộng khắp, phù hợp với tình hình, đặc điểm, yêu cầu và khả năng của từng 

nhóm đối tượng. Hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú, khoa học; nội dung 

tuyên truyền ngắn gọn, chính xác và dễ hiểu. 

- Nội dung tuyên truyền phải bám sát nội dung CCHC cụ thể tại Kế hoạch số 

33/KH-UBND ngày 19/01/2023 của UBND huyện Hướng Hóa về CCHC huyện 

Hướng Hóa năm 2023. 

- Tuyên truyền CCHC gắn với tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách pháp luật nhà nước, góp phần nâng cao dân trí, 

phòng, chống tham nhũng, phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa và 

phát triển kinh tế - xã hội của thị trấn 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN 

1. Nội dung tuyên truyền 

- Tuyên truyền các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật 
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của Nhà nước về CCHC đối với sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của thị trấn 

đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn. Đẩy 

mạnh tuyên truyền thực hiện 6 lĩnh vực CCHC cụ thể: cải cách thể chế; cải cách 

thủ tục hành chính; cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước; cải cách chế độ 

công vụ; cải cách tài chính công; xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử, Chính 

phủ số. 

- Tuyên truyền việc thực hiện Kế hoạch số 219/KH-UBND ngày 21/12/2022 

của UBND tỉnh Quảng Trị về CCHC nhà nước tỉnh Quảng Trị năm 2023; Kế 

hoạch số 33/KH-UBND ngày 19/01/2023 của UBND huyện về CCHC huyện 

Hướng Hóa năm 2023. 

- Tuyên truyền việc thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông hiện 

đại theo quy định tại Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ 

về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành 

chính, đảm bảo 100% thủ tục hành chính được thực hiện chính xác, đúng quy định 

của pháp luật, đặc biệt là những thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực đất đai, 

đầu tư, xây dựng, sở hữu nhà ở, y tế, giáo dục, lao động, chính sách xã hội... 

- Tiếp tục tuyên truyền thực hiện các giải pháp nâng cao thứ hạng Chỉ số 

CCHC; Chỉ số hiệu quả quản trị hành chính công; chỉ số hài lòng của người dân, tổ 

chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn thị trấn. 

- Tăng cường đưa các tin, bài và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai 

của Trung ương, của tỉnh, huyện về thực hiện CCHC; tuyên truyền nâng cao hiểu 

biết của người dân về cơ chế một cửa, một cửa liên thông, dịch vụ công trực tuyến 

đang được triển khai trên địa bàn thị trấn. 

2. Hình thức tuyên truyền 

- Thực hiện niêm yết công khai thủ tục hành chính tại trụ sở UBND thị trấn, 

Bộ phận Một cửa của thị trấn và tiếp nhận ý kiến đóng góp của tổ chức, công dân 

và doanh nghiệp về thủ tục hành chính; thường xuyên, kịp thời cập nhật lên Cổng/ 

Trang thông tin điện tử của thị trấn về các thủ tục hành chính đã được sửa đổi, bổ 

sung hoặc bãi bỏ để cá nhân, tổ chức tiếp cận, cập nhật và tìm hiểu. 

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng như: Hệ thống Phát 

thanh của các khu dần cư… 

- Đăng tải thông tin CCHC trên Cổng thông tin điện tử thị trấn. 

- Lồng ghép công tác thông tin tuyên truyền CCHC với việc tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước 

thông qua các cuộc hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật của UBND thị trấn, 

các đoàn thể chính trị. 

- Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền như: Tổ chức hội nghị tọa đàm; tuyên 

truyền các nội dung trên lên nền tảng mạng xã hội ... 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hóa thông tin 
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- Phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức thông tin tuyên truyền trực quan 

về cải cách hành chính. Lồng ghép tuyên truyền về cải cách hành chính thông qua 

các hoạt động xây dựng đời sống văn hóa ở địa phương 

2. Công chức Tư pháp 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tuyên truyền, phổ biến pháp luật 

về công tác cải cách hành chính Nhà nước năm 2023 đến với cán bộ, nhân dân 

trong thị trấn. 

- Lồng ghép tuyên truyền cải cách hành chính vào công tác phổ biến giáo dục 

pháp luật; công tác thông tin, tuyên truyền về cải các tư pháp, hoạt động tư pháp. 

3. Công chức văn phòng HĐND và UBND thị trấn 

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tuyên truyền và phổ biến giáo dục pháp 

luật đến người dân, doanh nghiệp về mục đích, ý nghĩa của công tác kiểm soát thủ 

tục hành chính; quyền được phản ánh, kiến nghị về những vướng mắc, khó khăn 

khi thực hiện thủ tục cải cách hành chính. 

- Tuyên truyền, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, cá nhân và tổ chức khai thác, 

sử dụng thông tin về thủ tục hành chính trên cơ sở dữ liệu quốc gia về thủ tục hành 

chính. 

4. Công chức Tài chính - Kế toán 

Tham mưu xây dựng, bố trí kinh phí thực hiện công tác thông tin, tuyên 

truyền cải cách hành chính trên địa bàn thị trấn. 

5. Các ban ngành, Mặt trận và các đoàn thể  

Phối hợp thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính, nâng 

cao nhận thức của từng đoàn viên, hội viên và nhân dân về công tác cải cách hành 

chính, vận động đoàn viên, hội viên tham gia giám sát thực hiện công tác cải cách 

hành chính. 

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023 trên địa bàn 

thị trấn Khe Sanh./. 

 

Nơi nhận: 

- Phòng Nội vụ; 

- Thường vụ Đảng ủy; 

- Thường trực HĐND thị trấn; 

- Chủ tịch, PCT UBND thị trấn; 

- CB, CC thị trấn; 

- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Thanh Châu 
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